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Anotace:

Cílem bakalářské práce je návrh sady zubových čerpadel (parametrický model

reagující na změnu zadávacích parametrů) s rozborem geometrických a délkových

tolerancí. Součástí práce bude manuál vysvětlujícím použití geometrických tolerancí,

délkových tolerancí a drsností povrchu. Součástí práce bude rešerše o zubových

čerpadlech.

Abstract:

The aim of this work is the Design of Set of Gear-pumps (a parametric model

reacting to the change of assigned parameters) with Analysing the Geometrical

Tolerances and the Tolerances of Length. The research about Gear-pumps is a part of

this work.
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SEZNAM ZKRATEK A SYMBOLŮ

Qt teoretický průtok

Q skutečný průtok

Qn jmenovitý průtok

Qmax maximální průtok

Vg geometrický objem

η účinnost

ηv objemová účinnost

ηm mechanická účinnost

ηt celková účinnost

n počet otáček

p tlak

pd dovolený tlak

p1min minimální vstupní tlak

p1max maximální vstupní tlak

p2n maximální trvalý výstupní tlak

p2max maximální výstupní tlak

p3 špičkový výstupní tlak

ν viskozita

P příkon

Pn jmenovitý příkon

Pmax maximální příkon

δ pulzace

m modul

z počet zubů

D průměr roztečné kružnice

Dh průměr hlavové kružnice

Dp průměr patní kružnice

b šířka ozubeného kola

a vzdálenost os

Qmax maximální průtok

Qmin minimální průtok

𝑄𝑠𝑡ř střední průtok

R poloměr roztečné kružnice

Rh poloměr hlavové kružnice

𝑣 obvodová rychlost

l délka záběru

ε součinitel záběru

𝑀𝑘 kroutící moment

m hmotnost

d průměr hřídele

h výška pera

l délka pera

ES horní úchylka díry

EI dolní úchylka díry

es horní úchylka hřídele

ei dolní úchylka hřídele

V vůle

𝑉𝑚𝑖𝑛 minimální vůle

𝑉𝑚𝑎𝑥 maximální vůle

𝑆1 šířka tělesa

𝑆2 šířka ozubeného kola

𝑆3 šířka čela

a požadavek na strukturu povrchu

b jiný požadavek na strukturu povrchu

c výrobní proces

d nerovnosti a jejich orientace

e přídavek na obrábění

A vzdálenost os ozubených kol

D1 vnější poloměr kluzného ložiska

D2 vnější poloměr čelního těsnění

Ds vnější poloměr příložky těsnění

D3 poloměr hlavové kružnice oz. kola

D4 vnitřní průměr obvodového těsnění

D5 vnitřní poloměr obvodového těsnění

GT geometrická tolerance
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1. Úvod

Tato bakalářská práce si klade za cíl navrhnout sadu zubových čerpadel, tedy

počítačový 3D model, reagující na změnu vybraného parametru u hydrostatických čerpadel.

Nezbytnou součástí modelu je i technická dokumentace jako například návrhový výkres,

výrobní výkres či výkres sestavy. Na základě návrhového výkresu si kladu za cíl navrhnout

především geometrické tolerance ale i délkové tolerance a drsnost povrchu tak, aby co

nejlépe vyhovovaly požadavkům na značnou výrobní přesnost, která je pro správné

fungování zubových čerpadel nezbytně nutná. Součástí práce jsou také některé základní

konstrukční výpočty a návod, jak správně používat geometrické tolerance, délkové tolerance

a drsnost povrchu. Tyto oblasti jsou pro přesnou strojí výrobu velmi důležité, pokud je třeba

zaručit správné fungování daného výrobku.

Mým dalším cílem je vymyslet a aktualizovat zadání, které by se použilo při vyučování

v předmětu Strojírenské konstruování II. Jedná se o montážní jednotku, kterou dostávají za

úkol zkonstruovat studenti prvního ročníku na Fakultě strojní.
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2. Funkce a použití čerpadel

První čerpací technika sloužila k přepravě vody a vyla poháněna zvířecí nebo lidskou

silou. Jak v minulosti, tak i dnes, jsou pro člověka čerpadla prakticky nepostradatelným a

všeobecně používaným druhem energetických strojů. V současnosti se čerpadla uplatňují

ve vodním hospodářství, energetice, zemědělství, dopravě, lékařství, v potravinářském,

chemickém, petrochemickém a farmaceutickém průmyslu, ve strojírenství, stavebnictví, při

těžbě nerostných surovin, tedy téměř ve všech oblastech lidské činnosti. [1]

Čerpadla, jako zdroje energie kapaliny, jsou provozována v jednoduchých nebo

složitých čerpacích zařízení – hydraulických systémech. Čerpadla s hnacími stroji a

příslušenstvím tvoří čerpací soustrojí (či čerpací agregát). Na čerpadlo bezprostředně

navazuje potrubní systém, kterým se kapalina odvádí do místy určení – představující

obecně spotřebič energie. Celá tato soustava tvoří tzv. hydraulický systém (též čerpací

soustavu). Čerpadla jsou tedy vždy provozována vždy v rámci určitého technického zařízení,

které obsahuje řadu komponent, jako např. potrubní armatury, trubky nádrže a další.[6] [1]

Činnost čerpadla je vázán na prvky daného zařízení a tato vzájemná vazba by měla

být taková, aby provoz čerpadla (energetického stroje) i zařízení jako celku byl hospodárný,

bezpečný a ekologicky nezávadný. [1]

3. Rozdělení čerpadel

Čerpadla lze rozdělit podle různých hledisek, která se často vzájemně prolínají.

Základní je dělení čerpadel podle podstaty činnosti do tří skupin, a sice hydrodynamická,

hydrostatická a speciální. Orientační schéma rozdělení hydrostatických a

hydrodynamických je uvedeno na (Obrázek 1). [1]

Čerpadla mohou být rozdělována i podle dalších hledisek, např.:

• Podle účelu a oblasti použití – dávkovací, procesní, požární, závlahové, do studní,

bagrovací, cirkulační atd.

• Podle hydraulické a konstrukční koncepce a charakteristických konstrukčních znaků

• Podle velikosti parametrů stroje

• Podle oblasti aplikace – energetika (chladící čerpadla), vodní hospodářství (pitná,

odpadní a užitková voda)

• Podle čerpaného materiálu – strojírenství (viskózní kapaliny – oleje), zdravotnictví

(krev), stavebnictví (betony, nátěrové hmoty)

• Podle pohonů – elektromotor, turbína, spalovací motor

• Podle provedení – ponorné, obvyklé, hermetické

• Podle materiálu – ocelové (konstrukční, nerezová, litina), plast, teflon

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE ÚSTAV KONSTRUOVÁNÍ

A ČÁSTÍ STROJŮ

Návrh sady zubových čerpadel s rozborem geometrických tolerancí - 4 -

3.1. Hydrodynamická čerpadla

Pracují na principu nepřímé přeměny mechanické energie v energii kinetickou a

potencionální energii kapaliny. Děj probíhá v rotující lopatkovém oběžném kole stroje na

základě změn momentu hybnosti protékající kapaliny. Kinetická energie se mění na energii

tlakovou v difuzoru. Pokud čerpadlo nemá difusor, přeměna probíhá ve spirálové skříni. Ve

výtlačném hrdle má kapalina hlavně energii tlakovou, pohybová energie je malá.

Hydrodynamická čerpadla mají při chodu velký počet otáček, jelikož hřídel čerpadla je

napojená přímo na motor, který hydrodynamické čerpadlo pohání. Není náročné na prostor

Obrázek 1.: Schéma rozdělení hydrostatických a hydrodynamických čerpadel [1]
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a patří mezi ty levné. Tekutina jím teče rovnoměrně a bez přestávek. Není zde zapotřebí

setrvačník. [1][5]

Základní typy hydrodynamických čerpadel se rozdělují podle použitého oběžného

kola: [1]

• Radiální kolo – uzavřené (s krycím diskem) nebo otevřené (bez krycího disku)

kolo, které je odstředivě protékané a lopatky jsou pevné (Obrázek 2)

• Diagonální kolo – uzavřené nebo otevřené diagonální kolo, které je šikmo

protékané směrem od osy rotace, lopatky jsou pevné nebo natáčivé

(Obrázek 3)

• Axiální kolo – nejčastěji otevřené axiální oběžné kolo, které je axiálně

protékané, lopatky jsou pevné nebo natáčivé (Obrázek 4)

3.2. Hydrostatická čerpadla

Nazývají se rovněž objemová čerpadla, protože určitý objem média prochází strojem

periodicky. Čerpadla pracující na principu přímé přeměny mechanické energie v

hydraulickou energii přímým působením pracovního prvku stroje (píst, membrána, zub,

lamela vřeteno, vačka) na kapalinu, bez zprostředkujícího mezistupně – kinetické energie


[…]

Ds = D1 + 1,7 mm

D3 = poloměr hlavové kružnice ozubeného kola

D4 = 2*A

D5 = D3 + 2,5 mm

Obrázek 46.: Čelní těsnění Obrázek 47.: Příložka těsnění

http://www.skf.com/cz/index.html
https://www.dimensor.cz/

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE ÚSTAV KONSTRUOVÁNÍ

A ČÁSTÍ STROJŮ

Návrh sady zubových čerpadel s rozborem geometrických tolerancí - 31 -

5.4. Zadání

• Proveďte základní výpočty.

• Vytvořte 3D model a následně návrhový výkres (tolerance, GT, drsnost, …).

• Nakreslete výrobní výkresy alespoň 3 nenormalizovaných součástí.

• Nakreslete výkres sestavy s odděleným kusovníkem.

• Navrhněte potřebné uložení kluzného ložiska na hřídeli a v čele čerpadla.

• Vyřešte délkový obvod potřebný k určení šířky tělesa podle (Obrázek 49).

• Navrhněte postup montáže.

V následující tabulce jsou uvedeny zadané parametry pro následný výpočet a návrh:

Obrázek 48.: Obvodové těsnění

Obrázek 49.: Délkový obvod
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Tabulka 4.: Zadané hodnoty montážní jednotky

č Vg [cm3] m p [bar]
Otáčky
[min-1]

konec hnací
hřídele

1 6

2,5 200

1500

Pero

2 8

3 10

4 12

5 14

6 16

3,5 160

7 18

8 20

9 22

10 24

11 26

4,5 120

12 28

13 30

14 32

15 34

16 6

2 180

Rovnoboké
drážkování

17 8

18 10

19 12

20 14

21 16

3 140

22 18

23 20

24 22

25 24

26 26

4 100

27 28

28 30

29 32

30 34

5.5. Poznámky k řešení

Počet zubů ozubeného kola volte z rozmezí 𝑧 = 10 ÷ 14

Objemovou účinnost zubového čerpadla volte z rozmezí 𝜂𝑉 = 0,88 ÷ 0,92.

Teoretický průtok Qt:

𝑄𝑡 = 𝑉𝑔. 𝑛 = 2 ∙ 𝜋 ∙ 𝐷 ∙ 𝑚 ∙ 𝑏 ∙ 𝑛 = 2 ∙ 𝜋 ∙ 𝑚2 ∙ 𝑧 ∙ 𝑏 ∙ 𝑛 [𝑚3 ∙ 𝑠−1] (25)

Skutečný průtok Q:

𝑄 = 𝑄𝑡 ∙ 𝜂𝑉 [𝑚3 ∙ 𝑠−1] (26)

Průměr roztečné kružnice D:

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE ÚSTAV KONSTRUOVÁNÍ

A ČÁSTÍ STROJŮ

Návrh sady zubových čerpadel s rozborem geometrických tolerancí - 33 -

𝐷 = 𝑚 ∙ 𝑧 [𝑚] (27)

Průměr hlavové kružnice Dh:

𝐷ℎ = 𝑚 ∙ (𝑧 + 2) [𝑚] (28)

Průměr patní kružnice Dp:

𝐷𝑝 = 𝑚 ∙ (𝑧 − 2,332) [𝑚] (29)

Teoretická vzdálenost os a:

𝑎 = (𝐷 + 𝐷)/2 [𝑚] (30)

Kroutící moment 𝑀𝑘:

𝑀𝑘 =
𝑉𝑔 ∙ 𝑝

2 ∙ 𝜋 ∙ 𝜂𝑚
[𝑁 ∙ 𝑚] (31)

kde mechanická účinnost 𝜂𝑚 = 0,85

Příkon čerpadla P:

𝑃 =
𝑄 ∙ 𝑝

𝜂𝑡
[𝑊]

(32)

kde celková účinnost 𝜂𝑡 = 𝜂𝑚 ∙ 𝜂𝑉

6. Závěr

Na začátku této práce jsem se zabýval nejčastějšími druhy čerpací techniky, rozdělil

jsem čerpadla na hydrostatická a hydrodynamická. Základním poznatkem je, že hlavní rozdíl

spočívá v čerpání kapaliny, kdy u hydrodynamických čerpadel dochází k nepřímé přeměně

mechanické energie na energii kinetickou a potenciální a u hydrostatických dochází k přímé

přeměně mechanické energie na energii potenciální. Více jsem se však zabýval čerpadly

hydrostatickými, především zubovými čerpadly, která dělíme na zubová čerpadla s vnitřním

ozubením, zubová čerpadla se vnějším ozubením a na gerotor.

Před vlastním návrhem jsem uvedl rozhodující parametry, pro volbu zubového

čerpadla. Dále jsem také sepsal základní vzorce pro výpočet základních rozměrů zubového

čerpadla. Pro návrh sady zubových čerpadel, jsem si jako vzor zvolil zubové čerpadlo T3,

které vyrábí firma Jihostroj. Model čerpadla je parametrický a funguje na principu změny

geometrického objemu s odskokem v rozsahu od 4cm3 do 31cm3. Dále jsem spočítal, že

navržené pero je použitelné pro přenos daného kroutícího momentu u zubového čerpadla

o geometrickém objemu 12cm3. V rámci výpočtů jsem zajistil montážní vůli v tělese

čerpadla, která zaručuje správnou montáž a funkčnost čerpadla. Na výkresech navrženého

zubového čerpadla jsem předepsal řadu geometrických a délkových tolerancí. Tyto

tolerance jsem podrobně popsal v bakalářské práci a snažil se zachytit potřebu použití jejich

použití.

Nakonec bakalářské práce jsem vymyslel nové zadání, které může sloužit jako

montážní jednotka v předmětu Strojírenské konstruování II. Tuto montážní jednotku jsem

vytvořil v návaznosti na mnou navržené zubové čerpadlo.
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