I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh sady zubových čerpadel s rozborem geometrických tolerancí
Jméno autora: Dominik Mareš
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav konstruování a částí strojů
Oponent práce: Ing. Ondřej Berka, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: ČVUT v Praze, Fakulta strojní, Ústav konstruování a částí strojů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Práce pojednává o návrhu zubového čerpadla včetně řešení geometrických tolerancí a dalších s tím souvisejících problematik. Po formální stránce je práce na dobré úrovni, odborná část je na požadované úrovni.

Splnění zadání splněno
Práce splňuje zadání v plném rozsahu, tak jak bylo vytyčeno.

Zvolený postup řešení správný
Řešitel správně zvolil přístup k řešení, kdy nejdříve provedl rešerši problematiky různých druhů čerpadel a následně řešil konkrétní čerpadlo. Na závěr práce pak vytvořil parametrické zadání pro školní potřeby.

Odborná úroveň A - výborně
Práce je na požadované odborné úrovni a odpovídá požadavkům a nárokům, které jsou na ni kladeny.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Struktura práce a formální stránka včetně grafické úrovně je bez závad. K lehkému snížení stupně hodnocení jazykové úrovně práce mě vedou některé neplynulé slovní obraty a spojení. Dále pak mám také drobnou výtku ke způsobu formulací, doporučoval bych požití trpného rodu.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Citace a výběr zdrojů splňuje požadavky na tuto stránku věci.

Další komentáře a hodnocení
Není dalších komentářů.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Výsledek práce, kterým je návrh konkrétního čerpadla, vyřešení geometrických tolerancí (model včetně výkresové dokumentace) a parametrické zadání úlohy zubového čerpadla pro školní potřeby je bez připomínek. Práce je správně strukturována a má pěkné grafické zpracování. Prostor pro jisté zlepšení spatřuji v jazykové úrovni. Celkově je práce velice podařená.

Otázky k obhajobě:

1. Na straně č. 19 uvádíte, že není zapotřebí při dimenzování pera provádět kontrolu na střiž. Z čeho Vaše tvrzení vychází? Jak by taková kontrola vypadal?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 19.6.2017

Podpis: